CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2023 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Sou natural de Monte Alto, (região de Ribeirão Preto), estudei em escola pública até o primeiro
colegial, quando prestei uma prova conseguindo um grande desconto nas mensalidades e ser
a monitora do segundo e terceiro colegial (minha turma) do colégio Santo André em
Jaboticabal, formando como técnica de laboratório. Fiz cursinho em São Paulo, e pude realizar
um sonho de fazer Medicina escolhendo a PUC-SP com sede e Sorocaba onde também fiz
minha residência em ginecologia-obstetrícia. Na faculdade, a partir do 4º ano fui plantonista do
serviço do prof.º dr. Domingos Delascio durante 03 anos. Após a residência médica, fiz estágio
durante 01 ano em mastologia no serviço do Dr. João Sampaio Góes, IBCC (hospital do
Câncer) e durante esse período também fiz parte do serviço do Dr. Milton Nakamura,
especialista em fertilização e o responsável pelo primeiro bebê de proveta do Brasil. Tive a
felicidade de participar do projeto da Unicamp para instalação do CAISM (Centro de
Atendimento Integral à Saúde da Mulher). Fui concursada pelo estado e assumi no ano de
1986, atendimento no CSI de Itapeva por 10 anos onde também ajudei a instalar o projeto do
CAISM, também fui concursada pela Prefeitura nesse mesmo ano, atendendo no CS do parque
São Jorge pelo mesmo período. Plantonista do pronto de socorro por 10 anos e da Obstetrícia.
Concursada na Prefeitura para clínico geral e também como especialista em ginecologia e
obstetrícia, escolhi atender na minha especialidade no Centro Materno Infantil, pré-natal de alto
risco onde fiquei por 11 anos, quando finalmente pedi a aposentadoria sendo concedida em
junho de 2022. Sou presidente do fundo social desde 2019 onde atuo nas Escolas de
Gastronomia, Beleza e Bem Estar e corte de costura e moda. Durante todos esses anos
também fiz várias palestras nas escolas públicas e particulares para orientação na minha
especialidade. Moro em Itapeva há 37 anos onde também tive a felicidade de ter meu filho,
Felipe que também escolheu ser médico Radiologista.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0015/2023

Autoria: Robson Leite

Concede o Título de Cidadania Itapevense à Sr.ª Eliana
Matiko Matsumura Tassinari..

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itapevense a

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2023 - Página 2

Art. ?? - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 9 de maio de 2023.

ROBSON LEITE

VEREADOR - UNIÃO BRASIL